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Úvod

Pojem dark tourism, v pĜekladu temný turismus, je poměrně novým pojmem v České

republice, a proto je v této práci použito pĜevážně zahraničních zdrojů, které se zabývají

tímto tématem. Temný turismus je nedílnou součástí cestovního ruchu, a ačkoliv byl

poprvé definován až v roce 1996 autory Malcolmem Foleyem a Johnem Lennonem, lidé

se temného turismu účastní od nepaměti. Jedná se o návštěvu míst, která souvisejí se

smrtí a utrpením, jako jsou místa poprav, koncentrační tábory, místa pĜírodních

katastrof či mučírny a jiná místa spojená se smrtí.

Smrt je ve 21. století kontroverzním tématem, na které si každý jedinec vytvoĜí

subjektivní názor. NěkteĜí jedinci téma smrti vyhledávají, někteĜí odvracejí pohled od

kapky krve. Proč lidé toto téma a s ním spojené životní pĜíběhy vyhledávají? Co pĜiměje

turistu, aby navštívil místo, kde umírali lidé? Proč lidé cestují stovky kilometrů, aby

viděli místo, kde jiní lidé prožívali bolest a utrpení?

Důležitou roli v rozhodování návštěvníků, zda dané místo navštívit či nikoli, má

pĜesvědčivá a efektivní marketingová komunikace. Některá místa jsou smutně proslulá

hrůznými činy a událostmi, takže další propagace může být považována za nemorální

a neetickou. Naopak poĜádání festivalů a událostí na hradech a zámcích, kde straší

pověstná bílá paní, může být považováno za atraktivní. Každé místo, které patĜí svým

charakterem do temného turismu, musí vytvoĜit správnou marketingovou komunikaci,

která pĜinese návštěvníkům informace, které opravdu chtějí vědět. PĜehnaná fakta

o smrti a událostech, které se na místě odehrály, mohou návštěvníka odradit, anebo ho

naopak navnadí na nevšední zážitek, který může prožít jen na jediném místě.

Návštěva takového místa vzbuzuje v návštěvníkovi jisté emoce, které mají vliv na

psychické zdraví a následné chování člověka. Tyto emoce, které člověk zažije na vlastní

kůži, nutí člověka jednat. Zážitky, ať už pozitivní či negativní, chce návštěvník sdílet se

svým okolím, ať už pomocí sociálních sítí a internetu, nebo konverzováním s lidmi,

kteĜí místo navštívili také nebo se na návštěvu teprve chystají. Vyvolání emocí je tedy

dalším důležitým faktorem, díky kterému návštěvník může pomoci propagovat dané

místo.

Tato bakaláĜská práce se zabývá marketingovou komunikací míst, která patĜí

do temného turismu. Teoretická část práce je rozdělena do dvou částí. V první části

bude definován cestovní ruch spolu s definicemi a pojmy, které jsou spjaty s temným
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cestovním ruchem. Druhá část teoretické části bude obsahovat definice jednotlivých

nástrojů marketingové komunikace, které jsou vhodné pro marketingovou komunikaci

temného turismu. V praktické části budou pĜedstaveny vybrané objekty temného

turismu a následná kapitola se bude zabývat výsledky dotazníkového šetĜení, které bylo

realizováno na místech temného turismu. V poslední kapitole praktické části budou

zformulována doporučení pro budoucí vývoj marketingové komunikace míst temného

turismu.

Hlavním cílem této práce je analýza marketingové komunikace vybraných míst

temného turismu, a na základě výsledků této analýzy zformulovat doporučení pro

budoucí vývoj marketingové komunikace temného turismu.
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1 Cestovní ruch a temný turismus

V české literatuĜe se lze setkat s pojmy temný cestovní ruch (Kotíková, 2013) nebo také

temný turismus (Zelenka & Pásková, 2012). Temný turismus je jedním z trendů

cestovního ruchu, který pĜitahuje pozornost svou kontroverzností. Lidé stále častěji

navštěvují objekty a místa, kde se odehrávaly scény a události, které by si nikdy nepĜáli

zažít na vlastní kůži.

1.1 Základní pojmy z cestovního ruchu

K pochopení podstaty temného turismu je nutné vysvětlení pojmů z cestovního ruchu.

Tématu cestovního ruchu neboli turismu se dnes věnuje velké množství autorů, a proto

je možné najít různé definice tohoto pojmu. Mezi nejrozšíĜenější a nejčastěji používané

patĜí definice Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO), která Ĝíká, že cestovní

ruch je: „Činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní

prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Ryglová, Burian & Vajčnerová,

2011). Jakubíková (2012, s. 18) Ĝíká že: „Za cestovní ruch se považuje pohyb lidí mimo

jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými

účely, vyjma migrace a výkonu normální denní práce.“ Rašovská a Ryglová (2017, str.

17) vymezují cestovní ruch jako „obchod s naplňováním snů a představ cestovatelů

prostřednictvím služeb, jež však vzhledem k nehmotné povaze nelze vyzkoušet dopředu

ani vrátit jako zboží.“

Základním pĜedpokladem pro rozvoj cestovního ruchu je volný čas. Jakubíková (2012,

s. 16) volný čas definuje jako „část mimopracovní doby, v níž člen společnosti

nevykonává žádnou nutnou činnost a kterou podle vlastního rozhodnutí využívá pro

oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy zájmové činnosti.“ Zároveň určuje hranice

volného času tak, že z mimopracovní doby vyčlení čas, který je nezbytný pro pĜepravu

do zaměstnání a nákupy, čas nutný pro domácí práce a čas věnovaný k uspokojení

potĜeby jídla, spánku atd. Collin (in Horner & Swarbrooke, 2003) Ĝíká, že volný čas je

„časem, kdy můžete dělat, co chcete.“

Cestovní ruch lze považovat za systém, který je ovlivňován jinými systémy tvoĜící okolí

podniku neboli vnější prostĜedí. Vnější prostĜedí se skládá z ekonomického, politického,

sociálního, technicko-technologického a ekologického prostĜedí. Tato prostĜedí
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a cestovní ruch se navzájem obousměrně více či méně ovlivňují. Cestovní ruch jako

systém se skládá z více podsystémů, které mezi sebou tvoĜí nebo mohou tvoĜit vztahy.

Mezi tyto podsystémy patĜí subjekty a objekty cestovního ruchu. Za subjekt je

považován účastník cestovního ruchu a každý jedinec, který využívá statky cestovního

ruchu k uspokojení svých potĜeb během cestování a pobytu mimo místo trvalého

bydliště během svého volného času. Za subjekty cestovního ruchu jsou z hlediska

statistiky považováni návštěvníci, turisté a výletníci. Za objekt cestovního ruchu může

být považováno vše, co se může stát cílem změny místa pobytu subjektu cestovního

ruchu. Jedná se o hospodáĜství, kulturu, pĜírodu apod. Objekty cestovního ruchu tvoĜí

podniky, cílové místo (destinace) a instituce cestovního ruchu (Hesková, 2011).

Dalším důležitým pojmem je destinace cestovního ruchu, která patĜí do objektů

cestovního ruchu. Tento termín je organizací UNWTO vymezen jako: „Místo

s atraktivitami a s nimi spojenými zařízeními a službami cestovního ruchu, které si

návštěvník v cestovním ruchu nebo skupina vybírá pro svou návštěvu a kde pobude

alespoň jednu noc.“ Destinace je tedy teritorium, geografický prostor, krajina, ostrov,

nebo město, které je typické svou nabídkou atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu,

a návštěvník si ji vybírá jako cíl své cesty (Kiráľová & Straka, 2013).

Vzhledem k segmentaci účastníků existují různé formy cestovního ruchu. Základní

formy cestovního ruchu uspokojují nejrůznější potĜeby účastníků, zatímco specifické

formy uspokojují specifické požadavky. Mezi základní formy cestovního ruchu patĜí

rekreační, léčebný a lázeňský, kulturně poznávací a sportovně-turistický cestovní ruch.

Cestovní ruch je rychle se rozvíjejícím odvětvím, a tak se objevují stále nové formy

cestovního ruchu (Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011). Mezi tyto specifické formy

patĜí napĜíklad gastronomický kulináĜský, zdravotní léčebný, dobrodružný, event,

svatební nebo filmový cestovní ruch. Specifickou formou cestovního ruchu je také


[…]


Ještě jednou děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku. ☺

pozn.: V pĜíloze A je uveden dotazník pro kostnici v Kutné HoĜe. * značí záměnu slova kostnice

za slova hrobka (v pĜípadě Dietrichsteinské hrobky) a katakomby (v pĜípadě Klatovských

katakomb), dle místa výzkumu.

Příloha B – Dotazník v anglickém jazyce

Dear respondent

I have a questionnaire which you are reviewing which is focused on Dark Tourism and its

marketing communication. Dark tourism is a kind of tourism related into places associated

with death and tragedy. You just have visited London dungeon, which is a place connected with

Dark tourism and I would like to ask you to fill out this questionnaire.

I am Petra Šmolíková, a student of University of West Bohemia in Czech Republic and the results

of this research will be used and published in my bachelor thesis. This questionnaire is anonymous.

I would like to thank you in advance for filling out this questionnaire.

What gender are you?
o female
o male

How old are you?
o less than 18 years
o 19 – 25 years
o 26 – 35 years
o 36 – 45 years
o 46 – 55 years
o more than 55 years

Where do you come from? (Tell me the state and the city)

How is your actual mood?

○ ○ ○ ○ ○

1. Have you ever heard the term Dark tourism before?
o yes
o no

2. How did you find out about London Dungeon? (more options possible)
□ friends / family
□ internet
□ magazines, newspapers

□ television, radio
□ travel guide
□ other:

3. Have you ever visited any of these places? (more options possible)
□ dark fun factories (London Dungeon)
□ dark exhibitions
□ dark dungeons (prisons)
□ dark resting places (cemeteries)

https://en.wikipedia.org/wiki/Death
https://en.wikipedia.org/wiki/Tragedy_(event)

□ shrines (cathedrals, synagogues)
□ dark conflict sites (battlefields)
□ dark camps of genocide
□ nothing from above

4. Why did you visit London Dungeon? (more options possible)
□ education
□ entertainment
□ religion
□ recommendation from relatives / people
□ history of the object
□ fascination with death
□ leisure
□ worshiping the memory of the deceased
□ other:

5. If someone recommends you this place verbally, did your idea correspond with reality?

○ yes ○ rather yes ○ I am not sure ○ rather no ○ no ○ no one recommends me this place

6. How many people you will be talking with about this experience? (write a number)

7. This information you will be spreading out will be rather:
o positive
o negative
o neutral
o I will not be talking with anyone about this visit

8. If you bought any souvenir, which one?

9. Have you ever taken a selfie (a self-portrait photograph) on a dark place?
o yes
o no
o I don’t remember

10. Will you post any type of contribution on social networks about this visit? (more options
possible)

o photo
o comment
o review
o video
o link (place on the map, link to website)
o I will not post any kind of contribution on social networks

11. Your contributions on social networks will be rather:
o positive
o negative
o neutral
o I will not post any kind of contribution on social networks

12. Have you ever joined an event which was held on a place of Dark tourism? (concerts in
shrines, festivals on castles)

o yes
o no
o I don‘t remember

13. How did you feel during the visit? Rate these emotions from 1 "it strongly applies" to 5 "it
doesn't apply".

anger 1 2 3 4 5

contempt 1 2 3 4 5

fear 1 2 3 4 5

disgust 1 2 3 4 5

happiness 1 2 3 4 5

sadness 1 2 3 4 5

surprise 1 2 3 4 5

14. Express your agreement with the statements below:

strongly

agree
agree

neither agree

nor disagree
disagree

strongly

disagree

I agree with exhibitions of dead bodies

(mummies, skeletons).

I agree with exhibitions of items related to

death (coffins, tombstones)

It is acceptable to visit places of Dark tourism

with children under 12 years old.

It is acceptable taking selfies on places related

to death.

A companies running dark tourism places are

social responsible.

Places of Dark tourism should be more

promoted.

I will visit other dark places in the future.

Thank you for your patience and participation. ☺

Abstrakt

ŠMOLÍKOVÁ, Petra. Marketingová komunikace dark tourismu. Plzeň, 2018. 74 s.

BakaláĜská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, temný turismus, marketing, marketingová komunikace,

komunikační mix

PĜedkládaná bakaláĜská práce se zabývá marketingovou komunikací temného turismu.

Hlavním cílem práce je analýza marketingové komunikace míst temného turismu

a vytvoĜení následných doporučení pro budoucí vývoj marketingové komunikace

v temném turismu. V teoretické části práce jsou nejprve definovány pojmy cestovního

ruchu a temného turismu. Následuje část zabývající se popisem marketingové

komunikace, komunikačního mixu a jeho jednotlivých nástrojů, které jsou vhodné pro

marketingovou komunikaci temného turismu. V praktické části práce jsou pĜedstaveny

objekty temného cestovního ruchu, které byly vybrány pro následnou analýzu.

Na základě provedeného dotazníkového šetĜení byla zformulována doporučení pro

budoucí vývoj marketingové komunikace temného turismu.

Abstract

ŠMOLÍKOVÁ, Petra. Marketing communication of dark tourism. Plzeň, 2018. 74 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: tourism, dark tourism, marketing, marketing communication,

communication mix

This bachelor thesis deals with marketing communication of dark tourism. The main

goal of this thesis is to analyze marketing communication of places which are related to

dark tourism and to make recommendations for future development. In the theoretical

part of thesis are firstly described terms of tourism and dark tourism. Secondly, there

are descriptions of marketing communication, communication mix and its tools which

are suitable for marketing communication of dark tourism. In the practical part are

introduced objects of dark tourism which were chosen for analysis. Based on the

analysis the author recommended an improvement for future development of marketing

communication of dark tourism.
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