HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petra Šmolíková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingová komunikace dark tourismu
Hodnotitel – vedoucí práce: Michal Mičík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V předložené práci se studentka zabývá velmi zajímavou tematikou temného turismu. Hodnotnou je případně této BP již samotná rešerše literatury na dané téma, neboť není v české literatuře zatím příliš rozšířeno. To je také důvodem, proč rešerše vychází převážně ze zahraniční literatury. Úroveň provedené rešerše je zároveň vysoce nadprůměrná pro daný typ VŠKP. V praktické části se studentka věnuje vybraným objektům temného turismu, na začátku kapitoly 3 svůj výběr logicky zdůvodňuje. Praktická část navazuje na část teoretickou, autorka v ní pomocí dotazníkového šetření ověřuje teoretické základy z prvních 2 kapitol. Samotné výsledky přináší zajímavá zjištění. Na konci autorka formuluje doporučení pro místa DT pro získání většího množství návštěvníků. Celkově práci hodnotím jako "výbornou".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vyberte si jedno z Vámi zvolených míst DT a navrhněte, co by mělo být uděláno, aby byl WOM co nejlépe podpořen.

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele